& eo casu voluit & disposuit quod ultimus, qui supererit ex descendantibus ipsius Magnifici Domini, testatoris masculis legitimis & naturalibus nullis ex eo superstitionibus liberis possit sibiique licet, & teneatur & obligatus sit adoptare seu arrogare in filium quemcumque voluerit ex eius libitum & electione de descendantibus ex filiabus femininis prefati Magnifici Domini testatoris & Do. Aemilij sui filij & aliorum si qui nascentur ex prefato Do. testatore, si quis tunc erit in humanis, &c. His verbis manifeste constat testatorem vocasse filios masculos ex suis filiabus natis. Nec dicitur testator, voluisse quidem dictos suos nepotes ex suis filiabus posse adoptari seu arrogari ab ultimo illo masculo a se descendente, atque ita voluisse, quod D. Aemilius iunior potuerit sibi adoptare seu arrogare filium masculum D. Hippolitae vel alterius ex filiabus ipsius testatoris. Non tamen testatorem disposuisse, quod D. Rectores Hospitalis possent eligere unum ex dictis filiis masculis filiatum ipsius testatoris. Nam respondetur, quod immo testator dedit facultatem eligendi etiam hoc in casu dictis Dominis Rectoribus, quemadmodum colligitur ex illis verbis scriptis in fine dicti primi gradus & casus, quae ita leguntur. Et successus temporibus, quando cumque deficientibus ex dictis descendantibus masculis legitimis, & naturalibus fiat electio intelligitur etiam a Dominis Rectoribus, non eligente ultimum masculo descendente, vt dixerat testator paulo post supra vijnus ex filiabus feminis ex descendantibus feminis legitimis, & naturalibus, & ita successus & perpetuis temporibus, & in omnibus facultatis seruetur in omnibus & per omnia prout supra. &c. Si ergo voluit testator dictos Dominos Rectors posse & debere eligere feminam descendenter ex feminis: a fortiori dicendum est, voluisse, quod ipsi Domini Rectors possint eligere masculum notum ex filiabus ipsius testatoris, calu quo tamen is masculus non fuisset electus & arrogatus ab ultimo illo descendente masculo testatoris frustra prouidisset pro futuris successus temporibus successione & in oibus facultatis.

Tertio suffragatur non patrum, quod ipse testator in quinto & ultimo casu & gradu substitutionis ita dicit. Eo autem non adoptante seu arrogante, & non exequente vt supra ea, quae supradicta sunt, tunc prefati magnifici. Rectors Hospitalis & opere, de quibus supra, & eorum & cuiuscumque eorum capitula sapientes deficitibus in eorum descendantibus quibuscumque ex dictis Do. M. Antonio, & domino Aemilio, ac Do. Hermynie vt supra possint & eside licet & teneantur & obligati sint eligere quemcumque qui reperietur, ex descendantibus prefati Minimalesculis, si reperientur, si minus feminis, dummodo masculum legitimus, & naturalem. Et nullus protinus etiam ex prefato mino superstitibus descendantibus, quemcumque voluerit, dummodo masculum legitimum & naturalem nobilem ex nobilibus generibus procreatum, & quicunque, qui fuerit electus per electionem huiusmodi ipso iure ipso facta intelligatur esse & sit, vt si vere & naturaliter esset de descendantibus legitimis, & naturalibus dicti Magnifici Domini testatoris. Et ita successus & perpetui temporibus & in omnibus facultatis, deficitibus descendantibus legitimis & naturalibus dictorum M. D. testatoris D. Aemilij D. Hermynie & dom. Mini, seu adoptatis vel arrogatis vel electis vt supra, & descendantibus, ex eis in perpetuum seruetur & seruari debeat in oibus & per omnia prout supra toutes quoties opus fuerit, & erit contingens casus. Et ita his omnibus & per omnia prout supra intelligentur reliqua supra scripta bona omnia, & praedictum fideicommissum de quo supra; ita tamen quod omnes & singuli, qui ad legatum seu fideicommissum, de quo supra per adoptionem, seu arroga-

tionem vel electionem, seu alio quovis modo, qui non sint de familia & agnatione Pannelineorum, qui admitti voluerint. &c.

His amplissimis verbis testator ostendit uelle, Dominos Rectors posse eligere etiam personas illas, quas ultimus masculus ex descendantibus ipsius testatoris de cedens tenebatur adoptare seu arrogare nempe masculum ex filiabus ipsius testatoris scilicet eo non adoptante seu arrogante unum ex praedictis ipsi do. Rectors possint & debeant cum eligere. Hoc equidem significant verba illa generalia; eo autem non adoptante. &c. Idem significant illa verba. Ita tamen quod oes & singuli, qui ad legatum seu fideicommissum, de quo supra, per adoptionem seu arrogationem vel electionem seu aliquo modo, &c. Complectuntur generalia hec verba quousque; qui arrogari & eligi potuerunt possunt & debent. Cum ergo nulli masculi nati ex filiabus testatoris arrogati fuerint dicto ultimo masculo descendente a testatore, dicendum est, Dom. Rectores eligere nunc posse & debere unum ex eis.

Quarto & ultimo, admisso citra veri praedictum, quod hoc casu persona masculorum ex filiabus testatoris non comprehendantur sub verbis testatoris mandantis unum ex eis arrogari, ita quod secundum ipsa verba tributa non sit electio dictis Dominis Rectoribus; attamen negari non potest, quia eadem sit ratio, & verisimilis mens testatoris, quod illo ultimo masculo, nempe Dom. Aemilio iunior non arrogante unum ex masculis natum ex altera filiarum testatoris ipsi Do. Rectors possint nunc eum eligere: quia si testator voluit posse eligi masculos ex D. Mino, & alijs remotorib. multo magis voluisse creditur, quod possint eligere proximiores magis dilectos: atque ita nec psona dici omissa & in iuriis dispositione reliqua. Ita declarata regulam t. l. c. modisime ff. de liberis & posth. scripti in commentariis de presumptiis lib. 4. presump. 26. num. 13. 14. 15. & 16. ubi copiose explicaui, & dixi casum similem & habentem eandem rationem comprehendi: Sicuti similis immo idem est hic noster: cum is qui arrogat dicatur per necessarium antecedens eligere ipsam personam, quam arrogat. Et idem prefatus D. Aemilius iunior iussus a testatore arrogare, dicitur iussus eligere, qui cum non eligerit & arrogaverit unum ex masculis natum ex una filiarum testatoris, eligi is nunc potest & debet a dictis Dominis Rectoribus.

S V M M A R I V M .

- 1 Testem dicentem se interfuisse confessioni facta parte praefinita semiplene probare.
- 2 Testes duas de confessione absente altera parte, probare semiplena.
- 3 Probationes duas semiplenes inagi ad probandum.
- 4 Testibus singularibus indices posse credere.
- 5 Vestigialis fraudantem olim, praef. mi & ludere.
- 6 Solita inducere coniecturam.
- 7 Principem statuere non posse vt testibus singularibus credatur.
- Testibus singularibus vt credatur Principem non posse statuere.
- 8 Iuramentum suppletorium posse deferri ei, qui habet attestacionem confessionis facta parte praefinita, & alteram confessionis facta parte absente, nu. 9.
- 10 Iuramentum suppletorium deferri ei, pro quo stat urgens coniectura.
- 11 Iuramentum suppletorium ex officio posse deferri, ubi ante conclusionem causa non fuit petitum.
- 12 Iuramentum suppletorium etiam in grauioribus deferri rbi plusquam semiplene fuit probatum.
- 13 Vestigialis fraudati actionem competere etiam aduersus heredes.